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Введение

Известно, что в термодинамических системах могут происходить фазовые переходы
первого и второго рода. Они различаются поведением параметра порядка: в случае фа-
зового перехода первого рода он меняется скачком, второго рода - непрерывно. Точки
фазового перехода, в которых параметр порядка изменяется непрерывно, называют кри-
тическими. Исследуя поведение системы при переходе через критическую точку, обнару-
живается, что различные величины и характеристики ведут себя нетривиальным образом.
Такие явления называют критическими и они являются предметом исследования теории
критического поведения. Современное теоретическое описание критических явлений ба-
зируется на использовании метода ренормализационной группы (РГ) [1]. Метод РГ можно
сформулировать различными эквивалентными подходами, из которых самым технически
эффективным является квантовополевой.

Квантовополевая техника активно использует квантовополевую теорию возмущений
(ТВ), представляя исходно интересующий объект в виде ряда по формально малому па-
раметру в формализме диаграмм Фейнмана. Этот ряд содержит члены с ультрафиолето-
выми (УФ) расходимостями. Для решения этой проблемы используется процедура пере-
стройки ряда - ренормировка, позволяющая перестраивать ряды таким образом, чтобы
они становились сходящимися. В теории ренормировки доказывается, что для некоторого
класса моделей от УФ-расходимостей можно полностью избавиться путем переопределе-
ния параметров и мультипликативной ренормировкой полей. Эта процедура неоднозначна,
но все получающиеся УФ-конечные системы функций Грина физически эквиваленты [2] и
связаны между собой преобразованием конечной ренормировки. Неоднозначность связана
с выбором регуляризации и схемы вычитаний.

Для начала выбирается одна из применимых регуляризаций. Ограничение на выбор
регуляризации накладывает тот факт, что в задачах теории критического поведения нас
интересует инфракрасная (ИК) асимптотика конечных выражений. В этом случае размер-
ная регуляризация [3] является одной из самых удачных. Ее суть заключается в выборе
размерности пространства, равной малому отклонению от логарифмической размерности
пространства, то есть d = d∗ − ϵ, где d, d∗ - рабочая и логарифмическая размерности
пространства соответственно, ϵ - малая величина. В этой регуляризации диаграммы пред-
ставляются рядом Лорана по параметру ϵ. Остающийся произвол фиксируется выбором
схемы вычитаний. Наиболее технически удобной является схема минимальных вычита-
ний (Minimal Substractions - MS) [4]. В ней обеспечение УФ-конечности функций Грина
достигается учетом лишь УФ-расходящихся членов диаграмм в константах ренормировки
(Z), таким образом, в Z присутствуют только отрицательные степени ряда Лорана по па-
раметру ϵ. Преимуществом этой схемы является независимость Z от массы (τ), поэтому,
для удобства вычислений, можно рассматривать "безмассовую" схему ренормировки. До-
полнительно к этому, РГ-функции определяются только вычетами в простых полюсах по
ϵ соответствующих Z. Используя РГ-функции, можно найти интересующие физические
величины.

Резюмируя все вышесказанное, выбор размерной регуляризации и схемы MS позво-
ляет получать интересующие физические результаты наиболее технически удобным спо-
собом, однако, даже при таком выборе регуляризации и схемы вычитаний, количество и
сложность вычислений остаются на достаточно высоком уровне. Проиллюстрируем это на
примере продвижения расчетов в различных моделях, приводя соответствующие года, в
которые были опубликованы новые результаты. Перед этим вкратце скажем какие модели
существуют.

Теория критического поведения делится на 2 раздела: критическая статика и критиче-
ская динамика. Статикой называют задачи равновесной статфизики и термодинамики, то
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есть класс задач без времени. В них исследуются как термодинамические характеристики
системы, так и характеристики, связанные с одновременными корреляционными функци-
ями. Поведение этих характеристик при приближении к критической точке описывается
так называемыми критическими индексами (показателями). Например, индекс α харак-
теризует поведение теплоемкости C, индекс γ - поведение восприимчивости χ. Модели
в статике строятся, опираясь на постулат, допускающий возможность подмены точной
микромодели флуктуационной полевой [52]. Эту подмену можно считать эквивалентной
только в том, что касается критического поведения. Примеры статических моделей: мо-
дели со взаимодействием ϕ3, ϕ4, ϕ6 (дальше просто модель ϕ...).

В динамике возникает время и речь идет о случайных величинах и их статистических
характеристиках. Стохастичность обычно моделируют феноменологически путем введе-
ния в динамические уравнения некоторого "шума" - случайных сил или других случайных
параметров с простым (обычно гауссовым) распределением. Критическая динамика осно-
вана на стохастических уравнениях Ланжевена. Удобным оказывается перейти к кванто-
вополевой формулировке, получив некоторую динамическую модель. Наличие произвола
в уравнениях Ланжевена позволяет получить разные динамические модели из одной ста-
тической. Яркий тому пример - из модели ϕ4 получаются динамические модели A − J
[1, 31]. Вдобавок к этому, оказывается, что в динамической модели не нужно вычислять
те критические индексы, которые есть в статической модели, так как они совпадают. Здесь
имеется ввиду та статическая модель, по которой построена динамическая. Таким обра-
зом, задачей критической динамики является изучение критических сингулярностей вре-
мен релаксации и различных кинетических коэффициентов.

Напоследок, существуют другие динамические модели, активно использующие метод
РГ. Они отличаются от моделей критической динамики тем, что они не основаны на урав-
нениях Ланжевена. У этих моделей нет соответствия некоторым статическим моделям. В
качестве примера, такие модели строятся при исследовании различных явлений, связан-
ных с турбулентностью. Упоминание наличия других динамических моделей статфизики,
активно использующих РГ, было приведено для полноты обзора. В дальнейшем мы бу-
дем говорить только о теории критического поведения и соответствующих ей моделях.
Перейдем к обзору продвижения расчетов в различных моделях, демонстрируя высокую
сложность вычислений.

Начнем с более простого случая - статики. Рассмотрим On-ϕ4-модель. Вклады порядка
ϵ и ϵ2 во всех критических индексах и порядка ϵ3 в η (индекс Фишера) были получены в
первой работе Вильсона [5] (1972), вклады порядка ϵ3 и ϵ4 в η получены в работе [6] (1973),
вклады ϵ4 в остальные индексы - в [7] (1979), вклад ϵ5 в η - в [8, 9] (1981). Позднее в работе
[10] (1983) были вычислены вклады ϵ5 в β-функцию и аномальную размерность массы, а в
[11] (1983) вклады ϵ5 в остальные индексы. При независимой проверке [12, 13] (1991, 1993)
оказалось, что в [10] были допущены ошибки в расчетах, так что окончательно правильные
результаты были опубликованы лишь спустя 8 лет. Дальнейшее продвижение наступило
спустя 25 лет, когда в работах [14, 15, 16] (2016, 2017) были вычислены соответствующие
вклады порядка ϵ6. Наконец, в [17] (2018) были посчитаны РГ-функции, используя семи-
петлевые расчеты, а в [18] (2023) был получен вклад порядка ϵ8 в аномальную размерность
поля. Пока что результаты [17, 18] не были получены другими независимыми группами,
так что последними подтвержденными являются результаты порядка ϵ6.

Приведем также результаты исторического продвижения в расчетах для двух дру-
гих моделей статики: ϕ3 и ϕ6. Двухпетлевой расчет в модели ϕ3, используя схему MS,
был впервые выполнен в [19, 20] (1974, 1975). Вклады порядка ϵ3 представлены в рабо-
тах [21, 22, 23] (1980, 1981). Дальнейшие расчеты оказались сильно осложнены, поэтому
четырехпетлевые вычисления были выполнены только спустя 35 лет и соответствующие
результаты представлены в [24] (2015). Вклады порядка ϵ5 получены в работах [25, 26]
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(2021). Самым последним результатом является получение вклада следующего порядка
в аномальную размерность поля, используя шестипетлевые вычисления [18] (2023). Зна-
чение представленного вклада является неожиданным в силу смены знака относительно
других порядков. Результат [18] пока что не был получен другими независимыми группа-
ми, так что последними подтвержденными являются результаты пятипетлевого счета.

Перейдем к модели ϕ6, в которой посчитано меньше всего вкладов ТВ в критические
индексы. Вклады порядка ϵ и ϵ2 приведены в [27] (1973). Вклады ϵ и ϵ2 в индекс φ (crossover
index) и вклад ϵ3 в η в [28] (1978). Вклад 3 порядка по ϵ в индекс ν получен в [29] (1999)
(предыдущие 2 порядка можно получить по старым результатам, используя соотношения
на критические индексы). Последним результатом является получение вклада порядка ϵ3
в φ [30] (2002).

Рассмотрим теперь продвижение в вычислениях динамического критического индекса
z в одной из самых простых динамических моделей - модели A. Вклад порядка ϵ2 (первый

[…]

77 uf_graphs . remove ( graph_i )
78 break
79

80 j = j + 1
81

82 i f j == l en ( uf_graphs ) :
83 i = i + 1
84 j = i + 1
85

86 e x t e r n a l_v e r t e x = graph . e x t e r n a l_v e r t e x
87 i n t e r n a l _ v e r t i c e s = l i s t ( set ( graph . v e r t i c e s ) − { e x t e r n a l_v e r t e x })
88

89 i = 0
90 j = 1
91 while i < l en ( i n t e r n a l _ v e r t i c e s ) :
92 v e r t e x_ i = i n t e r n a l _ v e r t i c e s [ i ]
93

94 while j < l en ( i n t e r n a l _ v e r t i c e s ) :
95 v e r t e x_ j = i n t e r n a l _ v e r t i c e s [ j ]
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96 j = j + 1
97

98 k = 0
99 while k < l en ( uf_graphs ) :

100 graph_k = uf_graphs [ k ]
101 both_ver t i ce s_in_graph = ve r t e x_ i in graph_k . v e r t i c e s and

v e r t e x_ j in graph_k . v e r t i c e s
102

103 i f both_ver t i ce s_in_graph :
104 break
105

106 k = k + 1
107

108 i f k == l en ( uf_graphs ) :
109 f i n a l_g r aph = graph . change ( edges_to_remove=graph .

ex t e rna l_edge s , edges_to_add=( p r o p e r t i e s_ c o n f i g .
new_edge ( ( ve r t ex_ i , e x t e r n a l_v e r t e x ) , power=−1) ,
p r o p e r t i e s_ c o n f i g . new_edge ( ( ve r t ex_j , e x t e r n a l_v e r t e x ) ,
power=−1)) , r enumber ing=Fa l s e )

110

111 f i n a l_g r aph . g_arguments = copy . copy ( graph . g_arguments )
112

113 r e s u l t = ca lcu la te_good_graph ( f i na l_g raph ,
p r o p e r t i e s_ c o n f i g )

114

115 i f r e s u l t :
116 return r e s u l t
117

118 i = i + 1
119 j = i + 1
120

121 return Fa l s e

B.4 present_graph.py

1 # −∗− cod ing : u t f −8 −∗−
2

3 import o p e r a t i o n s
4 from c o l l e c t i o n s import Counter
5

6

7 def sort_g_arguments ( g_arguments ) :
8 sorted_g_arguments = Counter ( g_arguments )
9

10 i = 0
11 while i < l en ( sorted_g_arguments . key s ( ) ) − 1 :
12 va l u e1 = sorted_g_arguments . key s ( ) [ i ] . s p l i t ( " , " )
13

14 j = i + 1
15 while j < l en ( sorted_g_arguments . key s ( ) ) :
16 va l u e2 = sorted_g_arguments . key s ( ) [ j ] . s p l i t ( " , " )
17
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18 i f sorted ( v a l u e1 ) == sorted ( v a l u e2 ) :
19 sorted_g_arguments [ sorted_g_arguments . key s ( ) [ i ] ] +=

sorted_g_arguments [ sorted_g_arguments . key s ( ) [ j ] ]
20 del sorted_g_arguments [ sorted_g_arguments . key s ( ) [ j ] ]
21 continue
22

23 j += 1
24

25 i += 1
26

27 return sorted_g_arguments
28

29

30 def r e s u l t_v i a_g_func t i on s ( sorted_g_arguments ) :
31 r e s u l t = ""
32

33 i = 0
34 while i < l en ( sorted_g_arguments ) :
35 e lement_i = sorted_g_arguments . key s ( ) [ i ]
36

37 i f sorted_g_arguments [ e l ement_i ] == 1 :
38 r e s u l t += "G" + " ( " + element_i . s p l i t ( " , " ) [ 0 ] . encode ( ’ u t f −8 ’ )

+ " , " + element_i . s p l i t ( " , " ) [ 1 ] . encode ( ’ u t f −8 ’ ) + " ) "
39 e l s e :
40 r e s u l t += "G" + op e r a t i o n s . power ( sorted_g_arguments [ e l ement_i

] ) . encode ( ’ u t f −8 ’ ) + " ( " + element_i . s p l i t ( " , " ) [ 0 ] . encode ( ’
u t f −8 ’ ) + " , " + element_i . s p l i t ( " , " ) [ 1 ] . encode ( ’ u t f −8 ’ ) + "
) "

41

42 i += 1
43

44 return r e s u l t

B.5 launch_program.py

1 # −∗− cod ing : u t f −8 −∗−
2

3 import g r aph i n e
4 import de f ine_graph
5 import o p e r a t i o n s
6 import c a l c u l a t e_g r aph
7 import present_graph
8

9 p r o p e r t i e s_ c o n f i g = de f ine_graph . d e f i n e_p r o p e r t i e s_c on f i g ( )
10

11 graph = g raph i n e . Graph . f rom_str ( " e12 | e3 | 3 4 | 4 | e | " , p r o p e r t i e s_ c o n f i g )
12

13 graph = de f ine_graph . d e f i n e_edge_p rope r t i e s_va l u e s ( graph ,
p r o p e r t i e s_ c o n f i g )

14 graph = de f ine_graph . de f ine_new_graph_att r ibute s ( graph )
15

45

16 new_graph = ca l c u l a t e_g r aph .
c a l c u l a t e_ log_g raph_w i th_t r i angu l a r_d i v e r g enc e s ( graph ,
p r o p e r t i e s_ c o n f i g )

17

18 i f new_graph :
19 new_graph . sorted_g_arguments = present_graph . sort_g_arguments (

new_graph . g_arguments )
20 gamma = present_graph . r e su l t_v i a_g_func t i on s ( new_graph .

sorted_g_arguments )
21

22 pr in t o p e r a t i o n s . i n d e x e s [ "gamma" ] . encode ( " ut f −8" ) + " = " + gamma
23 e l s e :
24 pr in t Fa l s e
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