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РАЗВИТИЕ МЕТОДОВ РАСЧЕТОВ МНОГОПЕТЛЕВЫХ

ДИАГРАММ В ДИНАМИЧЕСКИХ ТЕОРИЯХ

представленной на соискание степени магистра физики.

Основная часть работы посвящена исследованию динамики перехода

взаимодействующего бозе-газа в сверхтекучее состояное в рамках фор-

мализма временных функций Грина при конечной температуре (форма-

лизм Швингера-Келдыша). Стимулом к работе данной тематики послу-

жили относительно недавние эксперименты по бозе-конденсации инерт-

ных газов в магнитных ловушках. В работе были произведены трехпет-

левые расчеты констант ренормировки в сложной, динамической, посто-

роенной ранее инфракрасно-эффективной теории для описания критиче-

ского поведения рассматриваемой системы в рамках микроскопического

подхода в формализме временных функций Грина при конечной темпе-

ратуре. Результатом данной части работы является доказательство опро-

вержения классических стохастических уравнений для описания этого

фазового перехода и подтверждение полученного ранее нашей научной

группой спектра времен релаксациив окрестности данного фазового пе-

рехода.

Долгое время считалось, что в связи со сложностью вычислений, рас-

четы для ренормгруппового исследования динамических моделей отста-

ют на два порядка теории возмущени от соответствующих статических.

Однако данное утверждение базировалось лишь на сравнении достигну-

того в то время рекордного пятипетлевого результата вычислений в ста-

тике с рекордным трехпетлевым результатом в наиболее простой А моде-

ли критической динамики. Для более сложных динамических моделий,

в частности для моделий описания фазового перехода в сверхтекучее со-

стояние, расчеты останавливались на двухпетлевом уровне, недостаточ-

ном для определения характера критического поведения. Эта ситуация

объясняется как ростом числа диаграмм в старших пордках, так и тех-

нической сложностью вычисления многопетлевых диаграмм. В послед-
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нее время совершен значительный прорыв в данной области благодаря

автоматизации вычислений. Именно развитию методов вычислений с ис-

пользованием компьютерных программ посвящена работа А.Треногина.

А.Треногиным значительно развит один из подходов к вычислени ди-

намических диаграмм, которые может, в совокупности с другими метода-

ми, привести к существенному прорыву в динамических многопетлевых

вычислениях. Также им достигнут определенный прогресс в компьюте-

ризации вычислений в статичских моделях.

В процессе работы Треногин А.В. изучил теоретико - полевые методы

статистической физики, теорию критического поведения и внес вклад

в развитие методов многопетлевых расчетов. Он проявил себя в каче-

стве добросовестного и образованного научного работника, квалифици-

рованного владеющего современным математическим и физическим ап-

паратом. Считаю, что Треногин А.В. заслуживает присуждения степени

магистра физики.

Научный руководитель /Налимов М.Ю./
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